4

Дело № 05-0092/15/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                         адрес,

адрес

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, в отношении начальника хозяйственного отдела наименование организации фио, паспортные данные, код подразделения телефон, проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

дата государственным инспектором по пожарному надзору адрес составлен протокол № 23/2021/98 об административном нарушении в отношении начальника хозяйственного отдела наименование организации фио, действия (бездействие) которого квалифицированы по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

Так, фио дата, являясь начальником хозяйственного отдела наименование организации , расположенного по адресу:  адрес, адрес, не выполнены требования предписания № 68/1/1 от дата «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара», подлежащих исполнению дата.

фио в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения административного дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, нашло свое подтверждение исходя из нижеследующего.

В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Исходя из смысла ст. 19.5 КоАП РФ предписание выносится в случае установления нарушений законодательства в целях их устранения. При этом предписание должно содержать только законные требования, то есть на должностное лицо может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для них в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Следовательно, предписание должностного лица, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения.

Согласно пункта 91 Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной безопасности, утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от дата N 644 сроки устранения выявленных нарушений требований пожарной безопасности устанавливаются должностным лицом органа ГПН с учетом характера нарушения, а также исходя из имущественного и финансового положения (для государственных, муниципальных учреждений), организационных и технических условий, влияющих на их устранение.

В силу статьи 1 Федерального закона N 69-ФЗ от дата "О пожарной безопасности" требования пожарной безопасности - это специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона "О пожарной безопасности" должностные лица органов государственного пожарного надзора вправе выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.

Согласно ст. 6.1 Федерального закона "О пожарной безопасности" истечение срока исполнения организацией выданного органом государственного пожарного надзора предписания об устранении выявленного нарушения требований пожарной безопасности является основанием для проведения внеплановой проверки.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении, основанием для привлечения наименование организации, к административной ответственности на основании части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях послужили выводы о невыполнении в срок дата пунктов 1-15, 20 предписания от дата № 68/1/1, выданного старшим инспектором ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес.

Так, в соответствии с названным предписанием учреждением не устранены в числе иных такие нарушения как: в отношении объекта защиты не разработана инструкция о мерах пожарной безопасности; помещения не оборудованы автоматическими установками пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре; пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода не укомплектованы пожарными рукавами, ручными пожарными стволами и вентилями, находятся в неисправном состоянии, не организовано проведение проверок; здания не обеспечены аварийным освещением.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Сведений о признании предписания от дата № 68/1/1 в установленном порядке незаконным в материалы дела об административном правонарушении суду не представлены.

Установленные в ходе производства по делу обстоятельства указывают на то, что наименование организации, фио не приняты достаточные и зависящие от него меры для выполнения предписания в полном объеме в установленный срок.

Невыполнение требований пожарной безопасности на функционирующих на момент выдачи предписания объектах здравоохранения может повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей.

Приведенные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе, копиями предписания от дата № 68/1/1 со сроком исполнения дата (л.д. 24-26), акта проверки от дата № 68 ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес (л.д. 21-23), акта проверки от дата № 102 ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес (л.д. 10-13), распоряжения о проведении плановой выездной проверки юридического лица от дата N 68 (л.д. 19-20), распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от дата N 102 (л.д. 7-9), протоколом 23/2021/98 от дата об административном правонарушении (л.д. 4-6) и другими представленными доказательствами, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, действия (бездействие) наименование организации фио подлежат квалификации по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, не установлены.

Обстоятельства,  отягчающие административную ответственность, не установлены.

При определении вида, размера административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч.13 ст.19.5, 23.1, 26.2, 29.9 - 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать наименование организации фио, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) л/с телефон, ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя – Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, КБК телефон телефон.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                        фио